
 Comune di Chamois – Deliberazione n. 9   del  13/04/2011 1 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chamois  

 

Commune de Chamois 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 9  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: CHAMOIS IMPIANTI SPA - ACQUISTO AZIONI. 
 
 

L'anno 2011, il giorno 13 del mese di APRILE   alle ore 19:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco e con 
l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
DUCLY Remo Sindaco Presente 
RIGOLLET Marco Vice Sindaco Assente 
BRUNET Paola Consigliere Presente 
LUBRINI Giovanni Consigliere Assente 
GIUNTA  Emanuela  Consigliere Presente 
ROSSET  Sara   Consigliere Presente 
RIGOLLET  Renzo    Consigliere Presente 
FACCHINI Ermes Consigliere Assente 
RIGOLLET  Fabio    Consigliere Presente 
RIGOLLET Paolo Consigliere Presente 
BERRUQUIER Paolo Consigliere Presente 
LANTERNA Laura Consigliere Presente 
CASAROTTO Antonio Luca Consigliere Presente 

 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DUCLY  Remo nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 9   del  13/04/2011 2 

  
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
 
RICHIAMATO, inoltre, le precedenti deliberazioni in argomento: 
 
· C.C. n. 44/95, con la quale si era provveduto ad acquistare 1.375 azioni della Chamois Impianti S.p.A. per un 

importo di  £. 55.000.000; 
· C.C. n. 40/1996, con la quale si provvedeva all'acquisto di n. 4.800 azioni della Chamois Impianti S.p.a. per un 

importo complessivo di £. 192.000.000; 
· C.C. n. 02 del 29/01/1997, con la quale si variava la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40/96, approvando 

l'acquisto di n. 1.300 azioni della Chamois Impianti s.p.a., invece delle 4.800, per un importo complessivo di £. 
52.000.000; 

· C.C. n. 18/98, con la quale si provvedeva l'acquisto di  azioni della Chamois Impianti S.p.A. per un importo 
complessivo di £. 100.000.000 (centomilioni); 

· C.C. n. 13/99, con la quale si acquistavano delle azioni della Chamois Impianti s.p.a. per un totale di 
630.000.000 milioni; 

· C.C. n. 31/02, con la quale si provvedeva all'acquisto di azioni della Chamois Impianti s.p.a. per un importo 
complessivo di Euro 58.157,00; 

· C.C. n. 06/04, con la quale si acquistavano azioni per un importo complessivo di Euro 69.996,08 finalizzati alla 
copertura dell'acquisto dell'Hotel Cly a seguito dell'asta pubblica  emessa dal Tribunale fallimentare di Aosta; 

· C.C. n. 07/2005, con la quale si approvava l'acquisto di azioni della Chamois Impianti s.p.a per un importo 
complessivo di Euro 70.000,00 al fine di procedere al rinnovo degli impianti seggioviari; 

· C.C. n. 08/2006, relativa all'acquisto di 4.175 dal valore nominale di Euro 20.66 e per una somma di Euro 
86.225,50; 

· C.C. n. 37/2006, relativa all'acquisto di 1.582 dal valore nominale di Euro 15 e per una somma di Euro 
23.730,00; 

· C.C. n. 7/2007, relativa all'acquisto di 6.333 dal valore nominale di Euro 15 e per una somma di Euro 94.995,00; 
· C.C. n. 3/08, relativa all'acquisto di 11.538 azioni al costo nominale di Euro 13,00 per una somma complessiva 

di Euro 149.994,00; 
· C.C. n. 20/10 relativa all’acquisto di n. 4615 azioni per un valore di euro 59.995,00; 
· C.C. n. 61/2010 di aderire, per i motivi espressi in premessa, all'aumento di capitale della Chamois Impianti 

s.p.a. mediante l'acquisto di 6.250 azioni al costo nominale di Euro 8,00 per una somma complessiva di Euro 
50.000,00; 

· C.C. n. 55/2010 SOCIETÀ PARTECIPATE COMUNALI – DETERMINAZIONI; 
 
RAMMENTATO che: 
 

- il comune è socio di riferimento della Chamois Impianti SpA; 
- è in corso un aumento di capitale finalizzato alla realizzazione del piano di investimenti allegato alla 

presente; 
 
ESAMINATO il piano investimenti, proposto dalla società e composto da una parte di investimenti 
materiali, oltre che da un piano di sviluppo turistico; 
 
RICHIAMATO: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 2011/2013; 
- la deliberazione G.C. n. 2/12 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi; 
- la deliberazione G.C. n. 24/11 di approvazione del PEG; 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 9   del  13/04/2011 3 

SENTITO: 
 

il Sindaco: 
� illustrare la proposta di deliberazione; 
� ribadire l'interesse pubblico e generale del suddetto piano di investimenti; 
� proporre l'acquisto di n. 7.500,00 azioni per un somma complessiva di  Euro 60.000,00 (valore azione 

euro 8,00); 
il Segretario precisare che il trasferimento di risorse in favore della società risulta legittimo, ai sensi dell’art. 41  
della legge regionale n. 40 del 10 dicembre 2010 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d’Aoste (Legge finanziaria per gli anni 2011/2013), il 
quale prevede che: al fine di garantire la continuità nell’erogazione del servizio di trasporto funiviario, essenziale 
per le comunità locali, nelle more della definizione, non oltre il 31 dicembre 2011, dei nuovi assetti societari e 
gestionali e per garantire la continuità aziendale, l'art. 41 ha previsto che la Regione e gli enti locali sono 
autorizzati ad effettuare aumenti di capitale a favore di società da essi partecipate che eserciscono impianti 
funiviari, ivi comprese quelle che abbiano registrato, per tre esercizi consecutivi, perdite di esercizio ovvero che 
abbiano utilizzato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche infrannuali, oltre che nei casi di cui 
all’articolo 2447 del codice civile, anche per la realizzazione di investimenti o per la copertura di disavanzi di 
gestione. Restano fermi gli aumenti di capitale già deliberati dai predetti enti alla data di entrata in vigore della 
presente legge; 

 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
 
il Sindaco: 

� rispetto al piano investimenti, propone come priorità l’intervento su casa Falinère, lo spostamento del 
deposito carburante, la modifica del tracciato della pista come proposto con C.C. n. 19/2010 e la sostituzione 
del mezzo battipista,; 

� propone di sospendere ogni decisione in merito all’intervento relativo al sottopasso e a quello per potenziare 
la sicurezza delle seggiovie per i bambini; 

� rispetto all’investimento per l’impianto di innevamento artificiale, propone il rinvio, chiedendo comunque 
alla società di proporre domanda di contributo alla Regione; 

� rispetto alla sostituzione della seggiovia per il lago, informa che si è aperto un confronto con Finaosta e 
Regione per valutare la scelta migliore; la discussione è quindi rinviata all’estate; 

� propone di rinviare anche l’investimento relativo ai tappeti al lago, informando che se vi saranno risorse si 
farà una prova, affittando un tappeto per una stagione; 

� rispetto alla realizzazione dello snow park, chiede di sospendere ogni decisione, nell’attesa di definire quale 
sia l’area migliore (e di verificarne la disponibilità); 

� rispetto al piano turistico, puntualizza che, in ragione dell’assenza di risorse disponibili e dell’opportunità di 
una stretta sinergia con il Comune, ogni singola attività, in particolare quelle comportanti spese, dovrà essere  
autorizzata di volta in volta dal Consiglio;  

il consigliere Casarotto interviene in merito all’investimento previsto per aumentare la sicurezza dei bambini su 
seggiovia (calamita su seggiola), illustrando alcuni punti critici del sistema (opportunità di attrezzare tutte le sedie 
per motivi di responsabilità, personale necessario per gestione) e l’esistenza di una soluzione più economica, da 
parte della Leitner (attualmente utilizzata sulla seggiovia Pancheron); 
il sindaco ringrazia per il lavoro svolto, utile per una valutazione futura e precisa che anche la Giunta sta 
approfondendo il tema; 
 
ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario comunale; 
 
all’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

1. di aderire, per i motivi espressi in premessa, all'aumento di capitale della Chamois Impianti s.p.a. mediante 
l'acquisto di 7.500,00 azioni al costo nominale di Euro 8,00 per una somma complessiva di Euro 60.000,00; 

 
2. di dare atto l’aumento di capitale è finalizzato alla realizzazione degli investimenti, secondo gli indirizzi 

formulati nel punto seguente; 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 9   del  13/04/2011 4 

 
3. di formulare i seguenti indirizzi alla società: 

 
� priorità dell’intervento su casa Falinère, dello spostamento del deposito carburante, della modifica 

del tracciato della pista come proposto con C.C. n. 19/2010 e della sostituzione del mezzo battipista; 
� sospensione di ogni decisione in merito all’intervento relativo al sottopasso e a quello per potenziare 

la sicurezza delle seggiovie per i bambini; 
� rispetto all’investimento per l’impianto di innevamento artificiale, rinvio, chiedendo comunque alla 

società di proporre domanda di contributo alla Regione; 
� rinvio anche dell’investimento relativo ai tappeti al lago; 
� rispetto alla realizzazione dello snow park, chiede di sospendere ogni decisione, nell’attesa di 

definire quale sia l’area migliore (e di verificarne la disponibilità); 
� rispetto al piano turistico, in ragione dell’assenza di risorse disponibili e dell’opportunità di una 

stretta sinergia con il Comune, ogni singola attività, soprattutto se comporta spese, dovrà essere  
autorizzata di volta in volta dal Consiglio;  

 
4. di dare atto che l’aumento di capitale non è diretto a ripianare perdite; 

 
5. di incaricare la Giunta e il Segretario comunale dei conseguenti atti in attuazione della presente 

deliberazione ed in particolare: impegno di spesa e indicazione CUP. 
 
 
AG 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 Comune di Chamois – Deliberazione n. 9   del  13/04/2011 5 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Remo DUCLY  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  22/04/2011 al  07/05/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Chamois, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 

 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Maurizio Caputo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Chamois, lì 22/04/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


